Universidade de Brasília (UnB)
Faculdade de Comunicação (FAC)

Programa de Pós-Graduação em Comunicação (PPGCOM)

Edital de retificação

Edital 08: Retificação 02 ao Edital 01/2023

RETIFICAÇÃO 02

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação, no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece a seguinte retificação no Edital Nº
01/2023 (Aluno regular), no item a seguir descrito, mantendo inalterados os demais
itens do edital.

Onde se lê:

CERTIFICAÇÕES E DOCUMENTOS ACEITOS PARA COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE
PROFICIÊNCIA EM IDIOMA/S ESTRANGEIRO/S
1. Teste de nivelamento ou certificado de conclusão de curso de línguas reconhecido
que comprove o nível mínimo intermediário, conferido por instituições públicas,
institutos ou cursos de línguas, cursos de extensão ou cursos de línguas comunitárias.
2. TOEFL (inglês) – Mínimo de 15 pontos da categoria leitura do TOEFL IBT, ou
pontuação equivalente no PBT ou ITP.
3. IELTS (inglês);
4. Cambridge (inglês);
5. Michigan (inglês);
6. DELE (espanhol);
7. DELF (francês);
8. Certificados de Curso de Graduação e/ou Mestrado em Letras - Inglês, Francês ou
Espanhol, cursados em instituições de ensino superior no Brasil;
9. Certificados de Curso de Graduação e/ou Mestrado cursados em língua estrangeira
em instituições de ensino superior no exterior.

Leia-se:

CERTIFICAÇÕES E DOCUMENTOS ACEITOS PARA COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE
PROFICIÊNCIA EM IDIOMA/S ESTRANGEIRO/S
1. Teste de nivelamento formal ou certificado de conclusão de curso de línguas
reconhecidos que comprovem o nível mínimo intermediário, conferidos por

instituições públicas, institutos ou cursos de línguas, cursos de extensão ou cursos de
línguas comunitários. 2. TOEFL (inglês) – Mínimo de 15 pontos da categoria leitura do
TOEFL IBT, ou pontuação equivalente no PBT ou ITP.
3. IELTS (inglês);
4. Cambridge (inglês);
5. Michigan (inglês);
6. DELE (espanhol);
7. DELF (francês);
8. Duolingo;
9. Certificados de Curso de Graduação e/ou Mestrado em Letras - Inglês, Francês ou
Espanhol, cursados em instituições de ensino superior no Brasil;
10. Certificados de Curso de Graduação e/ou Mestrado cursados em língua estrangeira
em instituições de ensino superior no exterior.

Brasília, 19 de outubro de 2023

Sivaldo Pereira da Silva
Coordenador

Programa de Pós-Graduação em Comunicação
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA